
Parte a naše vyznání  víry ve vzkříšení?
Ke slu�bě kněze mimo jiné přirozeně patří povzbuzovat umírající na jejich cestě na věčnost,
zemřelé svěřovat Bo�ímu milosrdenství a zarmoucené příbuzné a přátele tě�it Bo�ím slovem,
je� dává víru a naději. A to v�e s velikonoční vírou v Je�í�ovo zmrtvýchvstání!
Zpravidla pak spolu se zprávou o smrti někoho ze svých farníků obdr�ím parte, na kterém
mohu číst prakticky v�dy stejný text:

V hlubokém zármutku oznamujeme na�im příbuzným, přátelům a známým smutnou zprávu, �e
nás nav�dy opustil ná� milovaný tatínek (milovaná maminka....) pan

X. Y.
Zemřel..... Pohřeb drahého zesnulého se koná....

Nemám nijak za zlé pohřební slu�bě (a je to jedno které), kde jsou lidé zpravidla nevěřící, �e
zarmoucené rodině nabídne právě takovýto text na parte zemřelého. Tě�ko také vyčítat
někomu, kdo je plný bolesti ze smrti někoho z nejbli��ích, �e je v dané chvíli tak trochu
�mimo�. Přesto se znovu ptám, jak je mo�né sloučit velikonoční víru v Je�í�ovo
zmrtvýchvstání a z něho vyplývající naději na na�e vzkří�ení se slovy parte: �smutnou
zprávu� a  �nav�dy opustil� ? 
Zpráva o smrti někoho z na�ich blízkých nemů�e být pro nás věřící �smutnou zprávu�. Je to
zpráva bolestná (Je�í� také plakal u hrobu Lazara), ale určitě ne smutná. V�dyť věříme a
doufáme, �e ten, s kým nás spojovala (a vlastně i nadále spojuje) vzájemná láska, dosáhl cíle
své �ivotní cesty, �e je konečně u Pána! To je přece zpráva radostná(!), i kdy� je na�e srdce
přirozeně plné bolesti. Stejně tak slova �nav�dy opustil� nemů�e �ádný věřící člověk myslet
vá�ně! V�dyť přece chováme v srdci víru a naději na �ivot věčný, na setkání u Pána se v�emi
na�imi blízkými (a nejen s nimi)!
Jak divně tedy vypadá vedle těchto slov na parte vyti�těný kří� � znamení na�í křesťanské víry,
a jak divně mluví takové parte vyvě�ené na vývěsce kostela, u hřbitova, či někde jinde.
V�dyť takto vyvě�ené parte je veřejným vyznáním na�í víry! Nebo spí�e na�í ne-víry?
Nemohlo by oznámení o smrti někoho z na�ich blízkým mít např. takovýto text?: 

S bolestí v srdci, ale plni víry a naděje ve vzkří�ení, oznamujeme v�em svým příbuzným,
přátelům a známým, �e Pán �ivota a smrti povolal k sobě dne ....... 2005 na�eho tatínka (na�i

maminku�), pana
X. Y.

Za dar jeho (jejího) pozemského �ivota a za v�e dobré, co jsme s ním (ní) mohli pro�ít, společně
poděkujeme při bohoslu�bě v kostele sv. Jakuba v Berouně (v obřadní síni�) dne ..... 2005 v ....

hodin, kdy svého drahého (drahou) té� v modlitbách svěříme Bo�ímu milosrdenství.
J. Pecinovský

Březen 2005

BEROUNSKÝ
KATOLICKÝ
ZPRAVODAJ



V Zprá v y z far n o s t i
V Dětská m�e. První čtvrtek v měsíci, 3. 3. 2005 od 17.30 hodin v kapli Pový�ení sv. Kří�e v Berouně.

Motto: �Postní doba - čas dělání radosti... mamince, brá�kovi, kamarádům - z toho má i Pán Je�í�
radost!� Jako dárek pro Něj zkuste nakreslit, čím a komu jste udělali radost. Tě�íme se na Vás!

V První pátek v měsíci připadá na  4. března 2005.  Od 16.00 hodin je mo�né v sakristii
kaple Pový�ení sv. Kří�e přistoupit ke svátosti smíření. V 17.30 hodin zde začíná m�e sv.,
po ní následuje pobo�nost k Nejsvětěj�ímu Srdci Je�í�ovu.

V Kří�ové cesty v Berouně. Po celou dobu postní bude pravidelně ve středu a v pátek od
17.00 hodin v kapli Pový�ení sv. Kří�e modlitba kří�ové cesty. M�e sv. pak bude volně
navazovat - od 17.30 hodin.
V Loděnici kří�ová cesta ka�dou neděli v 9.00 hodin před
nedělní m�í svatou

V Duchovní obnova na Tetíně s názvem �Horem pádem� -
neklid, ani na�e slabosti nejsou pro Boha překá�kou!  V
sobotu 12. března na Tetínské faře od 9.30 hodin; konec je
plánovaný na 17. hodinu. Duchovní obnovu vede P. Michal
Němeček. Doprava účastníků z Berouna bude zaji�těna
auty. Odjezd z farního dvora je v 9.00 hodin. Bibli s sebou!

V Příle�itosti ke slavení svátosti smíření.
Kromě obvyklých příle�itostí ke slavení svátosti smíření (půl hodiny před bohoslu�bou)
bude před velikonočními svátky příle�itost ke slavení svátosti smíření 
Beroun: - ve čtvrtek 17. 3. od 16.00 do 17.30 hodin a od 18.00 do 20.00 hodin,

            - v úterý 22. 3. od 16.00 do 17.30 hod a od 18.00 do 20.00 hodin.
   Kně�í budou k dispozici v sakristii kaple Pový�ení sv. Kří�e a na faře. 

Loděnice: - v neděli 13. 3. po m�i sv. (tzn. od 10.30 hod.) 
Svatý Jan pod Skalou: - ka�dou neděli půl hodiny přede m�í svatou.

V Slavnost sv. Josefa, snoubence Panny Marie. M�e sv. se v den slavnosti sv. Josefa 19.
března koná v kostele sv. Jakuba od 9.30 hodin.

V Skrutinia. Při liturgiích postních nedělí budeme prosit zvlá�tě za na�e katechumeny, za
jejich vnitřní proměnu.

V Sbírka pro křesťany ve Svaté zemi. Na Velký pátek se po obřadech uskuteční sbírka pro
křesťany ve Svaté zemi. Pozice křesťanů v Izraeli není nijak jednoduchá. Tato sbírka mů�e být
malým poděkováním �Svaté zemi�, která je kolébkou křesťanství a kde to vlastně v�echno začalo...

V Velikonoční triduum. Velikonoční triduum (od večerní bohoslu�by na Zelený čtvrtek do
nedělní slavnosti Zmrtvýchvstání Páně) stojí v samotném středu pro�ívání liturgického roku.
V těchto dnech slavíme uskutečnění a dovr�ení Bo�ího díla na�í spásy skrze Je�í�ovu smrt a
zmrtvýchvstání. Je proto velmi důle�ité pro skutečně věřícího křesťana pro�ívat tyto
události i ve společenství Církve slavením společných liturgií, zvlá�tě aktivní účastí na
velikonoční vigilii, při které budeme obnovovat své křestní sliby a přijímat do církve
skrze křest i na�e katechumeny. (Letos jimi v na�em berounském společenství budou
pánové Pavel Doubek a Pavel Tvrzník a paní �árka Haklová.) Velikonoční vigilii budeme
opět pro�ívat v �ir�ím společenství na�ich čtyř farností. Tím mů�eme i více vnímat
skutečnost, �e křtem patříme k sobě. 

Zpravodaj  

2. strana 

 foto mn



V Jako ji� tradičně, zveme Vás i letos do Svatého
Jana pod Skalou na intenzivní pro�ití velikonoc
(duchovní program). Začínáme na Zelený čtvrtek
večer bohoslu�bou ve 19.30 hod. a končíme v neděli.
Kromě slavení liturgie také budeme např. vyrábět
ikony či společně rozjímat nad liturgií. Přihla�ování a
bli��í informace na farnostjan@tiscali.cz

V Velký pátek  ve Svatém Janu pod  Skalou - kří�ová
cesta v 15 hod. - modlitba za obec a místo.

V Upozornění na změnu času. Ze soboty 26.3. 2005
(Bílá sobota) na neděli 27.3. 2005 (slavnost Zmrtvýchvstání) se mění čas ze zimního na
letní, je proto potřeba si posunout čas o hodinu napřed.

V Setkání farní rady. Dal�í setkání farní rady se uskuteční v úterý 1. března od 18.30 hodin na
faře. Předmětem jednání budou mimo jiné zále�itosti týkající se pro�ívání Svatého týdne a
velikonočních svátků. Prosíme farníky případné návrhy, připomínky ať sdelí kně�ím nebo člen

V Farní Knihovna. Radostná zpráva pro milovníky knih: v Berouně se rýsuje
znovuotevření farní knihovny, prostory jsou upraveny a inventář se stěhuje, bude mo�no
knihovnu vybavit té� novými tituly (mů�ete zasílat své návrhy). Zájemci o pomoc s prací
ve farní knihovně ať se přihlásí kně�ím, nebo knihovnici Janě Čaplové.

V Sbírky v kostelích. 30. ledna proběhla v arcidiecézi sbírka na Nemocnici Milosrdných
sester sv. Karla Boromejského; v na�ich farnostech jsme vybrali 2.764,- Kč Při
bohoslu�bách v neděli 20. února se v kostelích českých a moravských diecézí konala
sbírka "Svatopetrský haléř". Prostředky získané v rámci této sbírky rozděluje pape�
jménem celé církve lidem v nouzi. V na�ich farnostech jsme přispěli částkou 3.313,- Kč.
V�em dárcům upřímné Pán Bůh zaplať.

Z vi kar i á t u
! Dny otevřených dveří ve Svatojánské koleji se v akademickém roce 2004 / 2005 konají

16. března 2005 a 21. dubna 2005 od 8.30 hodin; resp. dveře se v�em uchazečům o
studium otevírají kdykoli v průběhu dne. 

! Vikariátní konference. V úterý 15. března se ve Zdicích uskuteční setkání kně�í na�eho
vikariátu. Setkání zahájíme m�í sv. v kostele Narození Panny Marie v 9.00 hodin. V�ichni,
kdo se  mohou bohoslu�by a modliteb za na�e farnosti účastnit, jsou vítáni.

! Slavnostní m�e sv. na Karl�tejně. Dne 27.3. 1357 byla zalo�ena Královská kolegiátní
kapitula Panny Marie na hradě Karl�tejn. U příle�itosti výročí zalo�ení kapituly bude slou�ena
v neděli 27. března - letos v den slavnosti Zmrtvýchvtání Páně - slavnostní m�e sv. Z důvodu
probíhající opravy hradní kaple Nanebevzetí Panny Marie bude slou�ena ve farním kostele sv.
Palmácia v 16.00 hodin. Ke m�i sv. slou�ené k oslavě Zmrtvýchvstalého Krista, ke cti sv.
Václava a ostatních českých patronů a s prosbou o dar víry pro český národ jste srdečně zváni.

4 Kon c e r t y v kos t e l í c h
4 Rytmické písně. Ka�dou poslední neděli v měsíci hraje rodina Konrádova rytmické písně

ke m�i svaté. V�dy na večerní bohoslu�bě v Berouně v 17.30 hodin.

Březen 2005

3. strana

Cestou  kří�ovou           foto mn



4 Velikonoční koncert Zuzany Lapčíkové a Emila Viklického v kostele Svaté Rodiny v
Řepích,  28. 3. 2005 v 19 hodin, vstupné 150,- Kč. (Kostel Svaté Rodiny, K �ancím 50,
Praha 6 - Řepy)

FARNÍ  CHA R I TA  B EROUN
ZMĚNA TELEFONNÍCH ČÍSEL: 
! Mobilní telefonní číslo ředitelky Farní charity Beroun 737 282 819 zaniká, pro kontakt

pou�ívejte pevnou tel. linku 311 622 422.
! změna mobilního telefonního čísla vedoucí azylového domu pí. Marie Bure�ové: nové

číslo je 728 474 739.
NOVÁ ADRESA KANCELÁŘE:
Farní charita Beroun pracuje od 3. 1. 2005 v budově České poji�ťovny v Berouně,
Wágnerovo nám. 1541, boční vchod, 5. patro. Telefon: 311 622 422, email:
fchberoun@seznam.cz, sídlo charity i její po�tovní adresa v�ak zůstává nezměněna.
(Seydlovo nám. 24, Beroun 266 01)
KOUMÁK 2005 hra pro děti a mláde� v ulicích Berouna v sobotu 5. 3. 2003. Více
v rubrice Farní Charita
Tříkrálová sbírka 2005. Na účtu Tříkrálové sbírky 2005 České katolické charity bylo k 19.
2. 2005 více ne� 62 milionů Kč. Je to dosud největ�í výnos v pětileté celostátní historii
sbírky. Ze sbírky bude podpořena řada projektů zejména v místech, kde se sbírky konaly.
Sbírka �atstva! V Azylovém domě sv. Jakuba se opět sbírá ve�keré o�acení a obuv
v slu�ném stavu (upřednostňujeme pánské �atstvo, které vyu�ijí na�i klienti), z technických
důvodů ji� nevybíráme starý nábytek. V�e mů�ete vozit ve v�edních dnech od 8 do 16
hodin přímo v Azylovém domě.

M  KM�
M Zápis do Katolické mateřské �koly na �kolní rok 2005-2006 se uskuteční v kanceláři �koly

ve dnech 3. a 4. března 2005 v odpoledních hodinách. Během zápisu budou zájemcům
zpřístupněny prostory mateřské �koly. Děti si budou moci prohlédnout prostředí třídy a
pohrát si zde, rodiče mohou vyu�ít příle�itosti pohovořit se zaměstnanci a zeptat se na v�e, co
je zajímá. K zápisu je třeba přinést rodný list dítěte. Bli��í informace o průběhu zápisu a
ve�keré informace týkající se provozu �kolky vám rádi poskytneme na telefonním čísle
311 623 147 v pracovních dnech od 7.00 do 16.00 hodin.                                    Jana Stielová

" POZOR, ZMĚNA! Loutkové divadélko s názvem �Jak byl Ka�párek s Honzou v zakletém
zámku� se bude z důvodu nemoci hrát a� v neděli 13. 3. 2005! Scénář, re�ie, výprava, realizace
Jana Čaplová & spol. Tě�íme se na vás v prostorách berounské fary  od 15.30 hodin.

" Velikonoční hodovačka! Zveme v�echny mu�e na ka�doroční pomlázku - okru�ní jízdu
po berounských farnostech. Sraz jako tradičně na velikonoční pondělí po m�i svaté v 9.30
hodin u sv. Jakuba v Berouně, přepravujeme se domluvenými auty. Ohlásit se mů�ete na
tel: 602 129 195, abychom případně zajistili dostatečnou kapacitu vozů. 

Zpravodaj  

4. strana 



P Arcidiecézní setkání mláde�e pra�ské Arcidiecéze,
sobota 19. 3. od 9 hodin v Salesiánském středisku
mláde�e v Praze 8 � Kobylisích (stanice metra C
�Kobylisy�), Motto: �Při�li jsme se mu poklonit�
(Mt 2,2). Setkání  s biskupem Karlem Herbstem,
skupinky, odpoledne praktické programy. Závěrečná
m�e svatá s otcem kardinálem a po ní koncert
skupiny Veselá zubatá. www.praha.signaly.cz

P V�em mladým lidem nad 16 let! Pape� vás zve na setkání mláde�e celého světa do Kolína nad
Rýnem ve dnech 16. - 21. 8. Akce, jakou jinde nenajdete! Více na www.kolin2005.signaly.cz.

P Jarní prázdniny s Nazaretem - Příchovice. Římskokatolická farnost Kunratice,
Arcidiecézní centrum pro mláde� Praha a Sdru�ení Pyramida pořádají v termínu od 13. 3.
do 18. 3. 2005 ly�ařský zájezd na příchovickou faru v Jizerských horách. Zvány jsou děti a
mláde� od 9 do 24 let. Na programu je ly�ování, zimní sporty, spousta her, výlety i
duchovní program. Odjezd je v neděli 13. 3. z autobusového nádra�í Florenc. Účastníci se
sejdou v Nazaretě (na faře, Kostelní nám. 16, Praha 4) nejpozději ve 13.00 hod., odkud
společně vyrazí na autobus. Příjezd v pátek 18.3. kolem 16.00 hod. na autobusové nádra�í
Černý Most, odkud se pojede opět do Nazareta. Cena: Ubytování a stravování = 900,- Kč ,
Doprava = 250,- Kč , + Kapesné na vleky = (cca. 1000 Kč) Přihlá�ku si lze stáhnout na
www.nazaret.signaly.cz/jarnice.html Přihlásit se mů�ete do 7.3.2005. Kontakt: Kostelní
nám. 16, 148 00 Praha 4 � Kunratice, tel.: 244 910 469, e-mail: nazaret@volny.cz

j  Diář Man � e l s ké h o spo l e č e n s t v í
J Společenství man�elů a man�elek se sejde ve středu 2. 3. u Vomlelů v Tovární ulici v

Berouně, a za tři týdny 23. 3. u Kodrasů v Berouně na Závodí.

! Zprá v y od j i n u d
! Missa Chrismatis v pra�ské katedrále, kde bude předsedat kardinál Miloslav Vlk, bude

slavena na Zelený čtvrtek 24. března 2005 v 9.00 hod. v katedrále sv. Víta, Václava a
Vojtěcha. Při této m�i sv. budou obnoveny závazky vyplývající ze slu�ebného kně�ství a
posvěceny oleje k udílení svátostí. K účasti na bohoslu�bě, které se zúčastní biskupové,
kně�í a jáhni pra�ské arcidiecéze, jsou zváni v�ichni věřící.

! Konference chval �Toto praví Hospodin zástupů: Je�tě jednou, a bude to brzy, otřesu nebem i
zemí ...�  Ageus 2, 6 Třetí ročník Konference chval a uctívání je naplánován na 4. - 5. března
2005 v Praze. Dal�í informace a podrobný program najdete zde, nebo v časopise �ivot víry

! Společná modlitba za povolání. V�dy první pátek v měsíci,  tentokrát 4. března, se
koná v kostele sv. Ludmily v Praze (nám. Míru) adorace za nová povolání ke kně�skému
i  zasvěcenému �ivotu, za rodiny a za věrnost v�ech. Adorační den je v�dy zahájen m�í
svatou v 7.30 hod., po ní následuje celodenní eucharistický výstav s mo�ností individuální
adorace. Společnou adoraci od 15.30 hod. Tentokrát jej vedou seminaristé a předsedat
bude Mons. Václav Malý. Adorace je zakončena společným slavením eucharistie v 16.30
hod. Bli��í informace na  www.volny.cz/kvpzr

Březen 2005

5. strana



! Postní duchovní obnova pro �eny, vede P. Václav Vacek, pořádá Unie katolických �en
v sobotu 12. 3. 2005 od 9 - 16 hod., ve Farním klubu u Panny Marie Sně�né,
Jungmannovo nám. (vchod z Franti�kánské zahrady vlevo), Praha 1. Rekolekce obná�í
předná�ky, diskuse, příle�itost ke svátosti smíření a na závěr m�i sv. Není potřeba se
přihla�ovat, pouze v případě zájmu o společný oběd kontaktujte UK� do 8. 3. 2005 na tel.
220 181 329, nebo e-mailem: ukz@volny.cz  

! Rekolekce pro slu�ebníky eucharistie (rozdělování eucharistie při bohoslu�bě, doná�ení
sv. přijímání nemocným), vede P. Josef Čunek SJ, koná se v sobotu 12. března 2005 od
9.00 do 13.00 hod., v Pastoračním středisku sv. Vojtěcha, Kolejní 4, Praha 6. Rekolekci na
téma �Eucharistie � tajemství světla�. Na programu budou dvě duchovní úvahy,
eucharistická adorace, příle�itost k duchovnímu rozhovoru nebo svátosti smíření a m�e sv.

! Biblická �kola v Dobří�i. V období od 15. února do 19. dubna 2005 pořádá Římskokatolická
farnost Dobří� tzv. Biblickou �kolu v Pastoračním centru sv. Tomá�e v Dobří�i. Setkání
povede ThDr. Michael Slavík, generální vikář pra�ské arcidiecéze. Setkání budou ka�dé úterý
od 19.30 hod. v následujících datech: 1., 8., 15., 22. a 29. března; 5., 12. a 19. dubna 2005.

! Namalujte kří�ovou cestu do Skalecké soutě�e. Ji� 5. ročník soutě�e Skalecké kapličky
vyhla�ují Římskokatolická farnost sv. Václava a Městské kulturní středisko v Mní�ku pod
Brdy. Soutě� se vyhla�uje pro jednotlivé práce i pro celky (čtrnáct zastavení kří�ové cesty)
- vytvořené libovolnou výtvarnou technikou ve formátu A3. Soutě�ní práce musí být na
zadní straně opatřeny jménem, věkem a adresou soutě�ícího. Uzávěrka soutě�e je 16. 5.
2005. Práce budou po uzávěrce ohodnoceny odbornou porotou, slo�enou ze zástupců
církve a aktivních výtvarníků. Kontaktní adresy: P. Robert Cieszkowski, Římskokatolická
farnost sv. Václava, Nám. F. X. Svobody 38, 252 10 Mní�ek pod Brdy, tel: 318 592 619,
e-mail: fara.mnisek@worldoline.cz.  Mgr. Jarmila Balková, Městské kulturní středisko, V
Lipkách 610, 252 10 Mní�ek pod Brdy tel: 318 592 280, e-mail: mks@mnisek.cz.

! Cyklus předná�kových setkání s P. Michaelem �pilarem v Dobří�i na téma Bible
a modlitba v�dy ve čtvrtek v 19.30 hodin v těchto termínech:  31. 3., 12. 5. v Pastoračním
centru sv. Tomá�e v Dobří�i, Na Nábře�í 1650, Dobří�, tel. 318 521 165.

! Pochod pro �ivot se bude vzhledem k Velikonočním svátkům letos konat 2. dubna 2005, v sobotu
ve Velikonočním oktávu. Pochod pro �ivot začne ve 13 hodin programem na Staroměstském
náměstí (tedy o hodinu dříve ne� v minulých letech!). Poté se účastníci odeberou v průvodu na
Václavské náměstí, kde bude Pochod pro �ivot zakončen zpěvem Svatováclavského chorálu. Bli��í
informace: Hnutí Pro �ivot ČR, e-mail: info@prolife.cz nebo tel.: 603 976 231 

! V�em mladým mu�ům: velikonoční setkání v pra�ském semináři 8. - 10. 4. Zváni jsou v�ichni
mladí mu�i, kteří uva�ují o svém �ivotě. Setkání je určeno v�em, kteří chtějí naslouchat Bohu a
poznávat jeho vůli ve svém �ivotě. Více na www.arcs.cuni.cz

! Výstava - Fotografie celků i detailů přírody plné barev a �ivota. Práce Jany
Kopecké, Hany �árové, Ladislava Tří�ky, Zdeňka Kopeckého a Martina Pospí�ila.
Domov sv. Karla Boromejského, K �ancím 50, Praha 6 - Řepy, 1.  2. - 31. 3. 2005.

O mš i sva t é I I I .        Rok Eu c h a r i s t i e
Vá�ení čtenáři, v tomto zastavení nad liturgií bych si dovolil přeru�it na�e

uva�ování o významech liturgických úkonů ve m�i svaté a uděláme malý
exkurz do velikonočních obřadů. 

Velikonoce jsou středem celého křesťanského pro�ívání, a proto mají svůj
jedinečný charakter a specifické obřady. Nejprve vysvětleme některé termíny:

Zpravodaj  

6. strana 



rozli�uje se Svatý týden, který začíná Květnou nedělí a končí nedělí
Zmrtvýchvstáním. Dále se mluví o Velikonočním triduu (�trojdenní�),
které začíná na Zelený čtvrtek večer a končí nedělí Zmrtvýchvstáním večer.
Svatopostní doba jako liturgický termín končí navečer před Květnou nedělí,
respektive plynule přechází do Svatého týdne. Čtyřicetidenní půst odříkání
začal na Popeleční středu a končí na Bílou sobotu večer (tedy Bílá sobota je
také postní den!). Do počtu 40 dnů se nepočítají neděle. 

Zkusme letmo připomenout některé body z velikonočního tridua. 
Zelený čtvrtek: Na večer se schází celá komunita věřících, aby oslavila �narozeniny� m�e

svaté. Zároveň je to ale součást dramatických událostí velikonoc a nelze to tedy oddělit. Po
dlouhé době (celý půst) se rozezvučí zpěv Sláva na výsostech Bohu, při kterém znějí zvony.
Pak ztichnou zvony a mají mlčet a� do stejného zpěvu vigilie Vzkří�ení. (V�iměme si, jak
precizně se dbá na to, aby tato souvislost zdramatizovala celé slavení. Podobně tomu bude i v
dal�ích bodech). Varhany smí v této době pouze doprovázet zpěv, nemá zaznít preludium. V
této m�i sv. se mů�e zařadit obřad umývání nohou. Je to velmi názorná aplikace Janova
evangelia, které se čte. Velmi jasně a zřejmě se říká: Kristus (zde kněz) při�el, aby slou�il. Je
starobylým zvykem v této m�i svaté přiná�et v obětním průvodu dary pro chudé. Celý půst
jsme si odříkali, abychom mohli právě v této m�i svaté přinést dary chudým, které pak farnost
rozdávala (je dnes na zvá�ení, jak to realizovat, ale jde o viditelné zavr�ení na�eho postu). K
tomuto přiná�ení darů pro chudé obvykle zaznívá zpěv �Kde je opravdová láska, tam přebývá
Bůh�. V eucharistické modlitbě jsou pou�ity zvlá�tní texty, kde se říká: �právě dnes� vzal
chléb... Po svatém přijímání a závěrečné modlitbě se odná�í eucharistie do Getsemanské
zahrady. V�ichni by měli spoluputovat a zůstat bdít alespoň chvíli s trpícím Kristem. Bývalo
zvykem a dodnes se mnohde dr�í, �e se adorovalo v zahradě Getsemanské po celou noc. (Tolik
mne bolí, kdy� vidím věřící prchat z kostela  k televizním novinám, ani� by zůstali alespoň 5
min. v hluboké atmosféře velikonočního dramatu). Po obřadech se mají v kostele sejmout
v�echna oltářní plátna a také odnést nebo zakrýt v�echny kří�e. Kostel tak vypadá velmi
�vybydlený�, opět zdůraznění velikonočních událostí.

Velký pátek: dnes se nesmí konat nikde m�e svatá. Oltář je
naprosto obna�ený, v prostoru není kří�. Kněz s ministranty přichází v
naprostém tichu a před oltářem (symbol Krista, zde potupeného) padá
na tvář - tomuto gestu se říká prostrace. Po chvíli vstane a proná�í
modlitbu. Pokračuje se bohoslu�bou slova  a  pa�ijemi. Bohoslu�bu
slova uzavírají velké přímluvy - Kristus zemřel za celý svět, proto i
přímluvy obsahují modlitbu za celý svět. Jsou konány starobylou
formou, kdy poka�dé lektor přečte výzvu, my se připojíme tichou
modlitbou na daný úmysl a kněz zakončí. Po přímluvách přichází
vrchol dne�ní liturgie - uctívání kří�e. Kří� je napřed představen. Lze to
udělat dvojím způsobem: přinese se zahalený a postupně se odhaluje
nebo se  přiná�í a zastavuje se na několika místech. Po ka�dé se zvolá: �Hle, kří�, na kterém
umřel Spasitel světa!� a odpovídáme: �Klaníme se ti, Pane Je�í�i Kriste.� (Zde není dodatek �a
děkujeme ti.�) Pokud to dovolují podmínky při ka�dé odpovědi v�ichni pokleknou na obě kolena
a krátký čas mlčky adorují. Pouze kněz přitom stojí. Pak přicházíme a jednotlivě uctíváme kří�.
Standardní způsob uctění je pokleknutí. Pro staré a nemohoucí lidi je samozřejmě vhodněj�í
úklona. Stojí za zmínku, �e by bylo velmi vhodné, aby tento kří�, který jsme takto uctili, zůstal v
presbytáři po celý rok - je to dal�í znamení, které nás má provázet celý rok. Po obřadu uctívání

Březen 2005

7. strana

redakční archív

redakční archív



kří�e následuje svaté přijímání. Teprve nyní se na oltář polo�í plátno, přinese se eucharistie a
modlí se Otče ná�. Na závěr zazní modlitba po přijímání a �ehnací modlitba. Obřady doslova
říkají: �V�ichni se v tichosti rozejdou�. Je samozřejmě mo�né zůstat v tichosti u Bo�ího hrobu,
ale nemá se ani zpívat ani vykládat. Je to čas hlubokého ticha. 

Zmrtvýchvstání Páně. �Od pradávna je tato noc zasvěcená Pánu a vigilie, je� se
v ní slaví, připomíná onu svatou noc, v ní� vstal Pán z mrtvých, jako matku v�ech
svatých vigilií. V ní toti� církev s bděním očekává vzkří�ení Páně a oslavuje jej
svátostmi křesťanské iniciace� (Ceremoniale 332). Tato slavnost se skládá ze čtyř
velkých bloků: slavnost světla, bohoslu�ba slova, obnova křestního slibu a křest
katechumenů, bohoslu�ba oběti. �idovský den začínal večerem, a proto Kristus mohl
vstát v noci ze soboty na neděli a přitom dodr�et své slovo, �e �třetího dne  vstane�.
Obřad vigilie začíná tedy po setmění. Venku hoří oheň, který kněz po�ehná: �...ať
nám připomíná tvého Syna, v něm� nám zazářila tvá sláva...ať se v nás rozhoří veliká
touha po tobě...� Pak rozsvítí z tohoto ohně velikonoční svíci (pa�kál) a po�ehná ji.
Je to veliké znamení světla, kterým Kristus je a které prochází bez umen�ení plamene
dějinami. I tento rok půjde Kristus s námi. Nyní se vstupuje v průvodu do zhasnutého
kostela: zakou�íme světlo, které prozařuje temnotu. Zůstaneme u vchodu a
rozsvěcíme si svoje svíce - plamen se rozlévá tak, jak se Kristovo světlo rozlévá po

světě. (Kdy� se v kostele nezhasne nebo je venku je�tě světlo, tak se tento efekt rozlévání
světla zničí, stane se nepravdivým.) Nakonec vstoupí kněz s přisluhujícími do presbytáře a
postaví pa�kál vedle ambonu. Nyní zazní starobylý zpěv na velikonoční svíci �Exultet�. Je to
vrchol první části bohoslu�by a velice v�em doporučuji, aby si text nalezli v misálku a
sledovali ho během obřadu. Je to text velmi krásný a velmi hluboký.

Po Exultet se posadíme a přichází druhý blok: bohoslu�ba slova. Procházíme dějinami
Starého zákona a sledujeme, jak Bůh jednal s Izraelem a připravoval si lid na �dne�ní noc�.
Někdy je mo�né zkrátit počet čtení ze sedmi a� na tři, je to ale okle�tění obřadu! Nesmí se
v�ak vynechat klíčové čtení z Ex 14, kde se mluví o vyjití Izraelitů z egyptského otroctví a
následně zazní i zpěv Ex 15. Je to text, který je předobrazem křtu, tedy je to čtení o nás. Velice
doporučuji texty sledovat v misálku a je�tě lépe si je připravit a  prostudovat doma. Po
posledním (sedmém) starozákonním čtení se rozsvítí svíce na oltáři (znamení Kristovi
přítomnosti ve společenství): teď přichází zlom, nyní se přechází od staré smlouvy k nové.
Zazní zpěv Sláva na výsostech Bohu - to je opět na�e radost ze vzří�ení (vlastně je to podruhé,
kdy se  ve vigilii oslavuje vzkří�ení) a kněz přidává modlitbu. Pak se čte epi�tola. Po ní
obvykle přichází �alm, ale zde je dal�í malý obřad slávy. Po epi�tole v�ichni vstanou a kněz
zpívá trojí slavnostní aleluja - výraz chvály - a lid opakuje. Kde slaví vigilii biskup, má jáhen
před tímto aleluja zvolat: �Nejdůstojněj�í Otče, oznamuji Vám velikou radost, co� jest
aleluja�. Snad je z toho zřejmé, jaký veliký význam aleluja nese. Pak teprve zaznívá samotný
slavnostní �alm. Ji� standardně přichází evangelium a homilie.

Po homilii se otevírá třetí blok této slavnosti: křestní bohoslu�ba. Začíná se zpěvem litanií -
proseb k na�im nebeským patronům. Pak se �ehná voda a následuje křest katechumenů. Po té v�ichni
společně obnovujeme svůj křestní slib. Je to třetí vrchol vigilie vzkří�ení. V�ichni si rozsvítí svíce a
kněz (v roli bo�ího hlasu) se ptá. Ka�dý sám za sebe se zříká napřed zla trojí odpovědí �Ano� a
vyznává víru trojí odpovědí �Věřím�. Na znamení obnoveného křestního slibu kněz pokropí lid právě
po�ehnanou křestní vodou. Na konci tohoto bloku prosíme Pána v přímluvách za celý svět.

Poslední blok je bohoslu�ba oběti, která ji� probíhá obvyklým způsobem.

Zpravodaj  

8. strana 

redakční
archív



Velikonoční obřady má doprovázet hudba (zpěv), přisluhující i dostatečný počet účastníků.
Kde to není mo�né, tam je výslovně doporučeno: �ať jdou věřící do některého vět�ího kostela�.

Velice vám přeji, abyste mohli leto�ní velikonoce pro�ít jako setkání se zmrtvýchvstalým Pánem.
-mn-

Aktuální otázka: 
Rest i tuce církevního majetku

O restituci církevního majetku se vedou v novinách, rozhlasu a televizi nejrůzněj�í debaty a
tato otázka se stala bezmála evergreenem na�í politické scény. Existuje mnoho názorů na její
oprávněnost včetně dvou extrémních poloh. Pro informaci přiná�íme stručné výtahy z publikace
�Církevní majetek a restituce�, včetně předmluvy Miloslava kardinála Vlka.

1- Částečná restituce byla provedena dvěma zákony. Tím byly řeholním společenstvím
na�í církve vráceny nejdůle�itěj�í budovy. Tak bylo v ČR vráceno 170 objektů.

2- Diecézím v�ak dosud �ádný majetek vrácen nebyl, a� na 5 budov. Také řeholníkům
nebylo vráceno hospodářské zázemí klá�terů, ze kterého se dříve financovali.

Pro představu: ve farnostech katolické církve se nachází přibli�ně 3 500 kostelů a kaplí,
jejich� údr�bu je třeba zji�ťovat. Údr�ba církevních objektů je největ�ím církevním  problémem
ve financování. K jejich uvedení do normálního stavu by bylo třeba vynalo�it jednorázově 25
miliard Kč. Restituce nemají být jediným způsobem ekonomického zabezpečení církve.
Nejpřijatelněj�ím ře�ením se jeví kombinace daňové asignace s restitucí zejména lesů, které lze
snadno vydat, proto�e jsou celé ve státním vlastnictví. Nelze ov�em odmítat ani jiné formy
ře�ení, jako např. státní rentu, kteru by stát mohl postupně splácet tr�ní cenu nevrácených
nemovitostí. Ta je odhadována na 50 � 60 miliard Kč.

Církev tedy neusiluje o restituci, jak je jí často podsouváno, ze zi�tných důvodů. Nechce nic, co
by jí právem nepatřilo před rokem 1948. Nabídla značný kompromis. Usiluje pouze o spravedlivé
ře�ení toho, aby měla zdroje k financování svých potřeb a rozvojových programů, které nejsou
samoúčelné, ale slou�í z velké části dobru celé společnosti. Zároveň si je vědoma své zodpovědnosti
za ochranu kulturního dědictví národa, které představují hlavně umělecké památky v jejím vlastnictví.

Tento článek vzhledem k rozsahu Berounského katolické zpravodaje nemů�e vyčerpat
podrobněji problematiku církevních restitucí. Bli��í informace najde čtenář ve vý�e citované
publikaci a dal�ích materiálech.                                                                                             -vac-

O vývoj i vztahu církve a státu
V současné době vrcholí napětí mezi státem a katolickou církví, vznikající u� del�í dobu.

Důvodů ze strany ministerstva kultury, které k tomu vedou, je řada: nesprávné zru�ení Nábo�enské
matice v r. 2002, nezákonné vyloučení některých star�ích církevních subjektů ke dni 21. 12. 2001 z
evidence ministerstva, neochota a odmítání ministerstva vzít do evidence např. charity a jiné
subjekty. V poslední době pak svévolné sní�ení finančních prostředků na platy duchovních v
rozporu s nařízením vlády, přičem� i bez tohoto sní�ení je platový průměr duchovních velmi nízký,
činí 13 561 Kč měsíčně hrubého. Arcibiskupství sehnalo peníze, aby nemuselo sní�it plat kně�ím.

Ji� několik let se ministerstvo sna�í zú�it zákonný prostor nábo�enské svobody například
tím, �e chce samo rozhodovat o právní subjektivitě námi zakládaných institucí (farnosti,
charity atd.). Tato snaha �la tak daleko, �e do zákona o církvi č. 3/2002 Sb. zařadili čtyři
ustanovení, která následně zru�il Ústavní soud jako protiústavní.

Březen 2005

9. strana



V současné době ministerstvo kultury usiluje o novelu tohoto zákona. Její text je hor�í ne�
znění stávajícího zákona. Znovu tam byla zařazena některá ustanovení, která byla dříve
Ústavním soudem zru�ena.

Církev cítí diskriminační opatření například v tom, �e ačkoliv Ústavní soud se jasně
vyslovil, �e Ministerstvo kultury pouze eviduje církevní právnické osoby, Ministerstvo kultury
neustále tvrdí, �e církevní právnické osoby získají právní subjektivitu a� evidencí na
Ministerstvu kultury, to znamená, �e Ministerstvo kultury rozhoduje o udělení právní
subjektivity a nikoli příslu�ný církevní představený.

Otázka majetkového vyrovnání za majetek, který komunisté církvím ukradli, se vleče 15
let. Není dostatek politické vůle vyrovnání ře�it. Neoprávněným dr�ením majetku se vlastně
stát chová lhostejně ke komunistickému bezpráví proti církvi.

Církev je proto dosud závislá na příspěvku státu. Tuto situaci politici vyu�ívají v médiích proti
církvi tím, �e l�ivě uvádějí, �e církev je placena z peněz daňových poplatníků, zatímco stát vrací na
příspěvcích z výnosu církevního majetku, který neoprávněně dr�í, pouze část ve formě příspěvků. 

Ministerstvo kultury 15 let protahuje ře�ení těchto otázek, v poslední době navrhováním
nesmyslných postupů, jako je výčtový zákon, který by měl mít ke vrácení v příloze desetitisíce
polo�ek objektů, parcel atd. Je snadné si představit v takové příloze zákona mnoho mo�ných chyb.

Jestli�e se některý představitel církve ozve, bývá to i nedemokraticky
zneu�ito, jakoby církev neměla právo vyslovit svobodně svůj názor, nebo jsou
na�e názory označovány za dezinformace.

Kristus církvi neslíbil pohodlný �ivot, ale mluvil o pronásledování. A tak je
v�e nutno brát podle jeho slov.                                               převzato z ACAP

kardinál Miloslav Vlk, arcibiskup pra�ský

Sv ě d e c t v í + Sv ě d e c t v í +  Sv ě d e c t v í + Sv ě d e c t v í + Sv ě d e c t v í +  Sv ě d e c t v í

Jak se v době postní kámen od brány valí ..  
Loni jsem je�tě nevěděla, co vím o době postní dnes. A věřím, za rok budu v tomto poznání

zas o kousek blí� " i " člověku. Bohu díky u� vím, �e bez bli�ního ke �těstí prostě nedojdu.
Lazar od Sv. Ignáce 

O kousek více ne� loni, v době vánoční 2003 jsem si v kostele Sv. Ignáce v�imla bezdomovce,
proto�e nepřehlédnutelného. Byl jak Lazar vymalovaný z evangelia. Polole�el - poloseděl na lavici,
která je součástí prosklené vstupní stěny. Hlavou se opíral a nohy mu le�ely v dost potrhaných
kalhotách. Roztr�ená nohavice po koleno odhalovala nemocnou nohu, zpuchřelou, červenou jako
kdy� spaří nebohého raka. Nikdo z těch, kdo po m�i opou�těli chrám, se k němu slovem nepřiblí�il,
aby ho vykázal. A jinak taky nic. Jeden mladý mu� se při pohledu na nemocného zastavil a jako by
se v duchu modlil. Také jsem odcházela s modlitbou. Bohu�el dotekem neléčím a almu�nu bych si
akorát tak mohla přilepit na čelo. Chtělo to " jen " ten správný kontakt. 

** *
Loňskou dobu postní jsem pro�ívala nadále "náhodnými" náv�těvami kostelů. O to více se

mě radostně dotklo, kdy� po celou dobu vánoční 2004 mu� s nemocnou nohou na lavici seděl, a
Pane Bo�e díky, o Vánocích za zadními lavicemi stál a poklekal v pro�ívání m�e. 

** *
Kolem Sv. Ignáce chodím často, a tak se stalo, �e jsem jeho Lazara potkala ráno při cestě

ze m�e. Spěchal na m�i následující. Dala bych mu radostí korunu, ale neviděl snad ani

Zpravodaj  

10. strana 



kolemjedoucí auta, cinkající tramvaje� Viděla jsem, �e pro něho u� dávno není podstatné,
bylo-li vůbec, nastavovat dlaň nebo obracet láhev vzhůru dnem. U� patřil na Pána, ne útrpným
nebo znechuceným pohledům lidí. Modlitba ho pozdravila. 

AX vám to pánbůh zaplatí! 
Spěchala jsem v lednu 2005 napříč Karlovým náměstím, v zorném úhlu kostel Sv. Ignáce,

s ozvěnou vybídnutí z kazatelny pro toto, postní, období: konat skutky milosrdenství - oblékat
nahé, sytit hladové, nav�těvovat nemocné. 

"Mladá paní!" ozvalo se za mnou �adonivě. V m�iku se mi ta slova rozehrála výčitkou.
Obrátila jsem se. Stála za mnou �ena, snad o něco star�í ne� já, mo�ná baculatěj�í, bez jediné
ta�ky, �patně odlíčená od červené rtěnky, máchala přede mnou rukama bez rukavic. Sotva jsem
stačila říct ´co potřebujete?´, začala známou �ebráckou: "Neměla byste.." 

"Peníze potřebujete? Ty já taky potřebuju!" sebrala jsem jí
řeč. A taky rozhodila rukama, a� mi ty moje nadité ta�ky málem
sletěly s ramen. �ena zůstala stát rovná jako hrom, jen očima
zajiskřila a vy�lehla po mně: 

"Děkuji." 
"Prosím," zakončila jsem ten střet. 
Zasáhla mě. Ach já hnusoba ztělesněná, na co to jen chodím

do kostela. Oči mi pod bičem výčitek spadly k namrzlému
chodníku. Uvědomila jsem si celou svou ubohost. Zimu v prstech,
přesto�e v rukavicích, dvě ta�ky plné hledání zaměstnání,
účtenek, dluhů a nedočtených knih, a časopisů, kde bych mohla
pracovat. Kde bych mohla pracovat, abych cestou dávala těm, co
si řeknou, co jsou na tom hůř ne� já, bez rukavic, bez ta�ek�

"Ať vám to bůh zaplatí!" volala za mnou je�tě ta �ena. Dvojitý
zásah. Vzbudila ve mně pocit viny, snad strach z trestu bo�ího� Zvedla jsem hlavu. Po levé
straně se stejně tak jako včera jako vloni� tyčil kostel Sv. Ignáce. ´Panebo�e odpusť!  ́vzhlédla
jsem zmateně. ´Co jsem to udělala nebo spí� neudělala? Co teď ?  ́ Otočila jsem se po ní,
bezděčně s rukou �átrající v kapse. Ne�la za mnou. Za�la do parku, kudy chodilo víc lidí. 

** *
Na zastávku tramvaje jsem do�la zkoprnělá. Výčitky, strachy, jak jen mi tohle moje

sobectví Bo�e zaplatí�. Lakota, pýcha, neláska - no moc nic. Pane Bo�e, odpusť hříchy
hří�nici! Připadala jsem si málem hůř ne� s plesnivou nohou nemohoucí v předsíni kostela Sv.
Ignáce, který mi pomalu mizel z očí. Ne� tramvaj dojela do dal�í stanice, měla jsem u� v du�i
klid. Ta paní nebyla ani nahá, ani hladová a zdravá byla asi tak jako já sama. Sobectví nemoc
zlá, často lidi přepadá , to není jen písnička �

"Já se za vás taky pomodlím," přislíbila jsem polohlasně do míst, kde se mi �ena ztratila.
Rostl ve mně pocit, �e moje ´ne´ bylo na místě. Kovová dvacka mě studila, ale rukavice u� byly
zbytečné. Pane Bo�e odpusť, jak jen jsem mohla zas tak zapochybovat o tvojí milosti! Jakpak
bys mi asi zaplatil za tu dvacetikorunovou minci?? Copak nedostávám denně mnohem víc, ani�
bych si to u tebe musela za penízky odkupovat? Copak se nestará� o ty své, kteří k tobě volají?
Nebyl by to snad ode mne je�tě vět�í hřích, kdybych ze svého dluhu, s úmyslem vlíbit se ti,
podporovala tabákové koncerny, alkoholické nápoje? Pomohla bych komu, kdybych přilo�ila
polínko zahálce? Copak bys neprohlédl mou pohodlnost a troufalou pýchu kupčit s tebou? Za
dvacku? Odpusť nám Bo�e, kdy tvé jméno zaznělo nadarmo. 

Březen 2005

11. strana

redakční archív



Ten správný kontakt 
Ano, ´ne´ někdy člověk potřebuje, aby se posunul správným směrem. Jen�e já u� si to

málem zautomatizovala jako hlá�ení v metru. 
"Mladá paní," oslovil mě chlapec. Otočila jsem se k němu u� nastartovaná k odmítnutí.

Připadal mi červený jako od vína. 
"Co potřebujete?" vyhrkla jsem. �e by zas �ance na "milosrdný" skutek? 
"Neměla byste desetikorunu na telefon?" ptal se hoch skoro zoufale. 
"Ne, neměla bych desetikorunu na telefon." Chtěla jsem být zas jednou prozíravou nad

věcí mazaných. 
Sotva jsem vyřkla toto svoje ´ne ´, otočila jsem se k tomu chlapci líp, abych si potvrdila

správnost rozhodnutí. 
"Hmm.." povzdechl chlapec skoro znechuceně. S dívkou vedle sebe si beze slov vyměnili

výraz zklamání snad nad celým světem. A nevypadali, �e by potřebovali na udr�ovací dávku
cigarety, alkoholu nebo něčeho beznadějněj�ího.. 

** *
Ne� přijel vlak, stačila jsem tu desetikorunu v peně�ence vylovit. Skoro se strachem, �e u�

je pozdě, �e se mi akorát tak podařilo plivnout na dobrotu světa. Tak to byl pro mě ten správný
kontakt k probuzení.

"Mladý pane!" 
Otočil se tázavě a vyhrkl překvapeně: "Á, vy jste zlatá." 
"At´ vám pomů�e," odbyla jsem jeho dík. Vpravdě více ne� zlatá jsem si připadala zas

tro�ku víc normální, a to díky němu. Snad kdybych byla Ivánkem v Mrazíkovi, asi by mi
protentokrát z dobrého skutku nenarostly medvědí chlupy na tváři. A� teď to bylo zas od
srdce. A to se přece nedaří jako na povel ´pochodem vchod! ´A tak jsem na sklonku toho
únorového dne 2005 vykročila ze své lavice jako ten kostelní Lazar. Nebo se to jen pohnul
kámen? Ké� mají radost ti, kdo se modlí a činí radost vzkří�ení. Pravda, někdy trvá déle�

Makozska

Mor m o n i ?
V únorovém čísle byl oti�těn článek �Nad�ení víry�, ve kterém autor sdílí své zku�enosti s

�Apo�toly posledních dnů�. Obdivuje jejich skutečně apo�tolské schopnosti, osobité pojetí moderní
církve apod. Své zku�enosti opírá o opakovaná setkání s �iřiteli této �církve�. V článku se ale pí�e
pouze o jedné straně mince, co� by mohlo snadno uvést neinformovaného čtenáře v nebezpečí.
Pokusím se tedy článek doplnit o zku�enosti své. Jedná se o zvrácenou sektu Mormonů, která byla
katolickou církví v minulosti opakovaně označena za �heretickou, zcestnou a vysoce
nebezpečnou�. V USA bývá tato sekta označována za církev, ostatně jako ka�dé jiné nábo�enské
hnutí. Na rozdíl od stovek církví, které v Americe vlivem uvolněných podmínek a smě�ování kultur
vyrůstaly jako houby po de�ti (dodnes se navzájem slučují a naopak dělí), vznikla sekta Mormonů
za jiných podmínek. Základy sekty polo�il v 19. stol. farmář Joseph Smith, jemu� se údajně
zjevoval anděl Moroni. Ten mu měl zjevit tajemnou knihu Mormonů, sepsanou 600 let před
Kristem záhadným písmem atd. Nejen�e tento �zázračný spis� nemá s křesťanskou teologií nic
společného, ale starozákonní texty si s knihou Mormonů dokonce výrazně protiřečí.

Na základě pevných morálních zásad a jistých pozitivních sociálních aspektů byla zalo�ena
sekta, která pod my�lenkou původní a svobodné americké církve začala získávat řady stoupenců.
Přes v�echny překá�ky a odli�nosti se záhy stala kdysi dokonce zakázaná Mormonská církev velmi

Zpravodaj  

12. strana 



početnou a v současnosti i nejbohat�í církví amerického kontinentu. Útoči�těm sekty se stal právě
americký pou�tní stát Utah, kde sekta dosáhla z původní rodinné podoby rozměrů církve. Její
stoupenci jsou dnes ji� roz�ířeni po celém světě. Sekta vlastní ve světových metropolích mnoho
luxusních hotelů, výdělečných společností a dal�ího majetku, z jeho� zisků jsou financovány vlastní
propagační a �výchovné� projekty. Sekta se navenek prezentuje velmi solventní, vlídnou a
pozitivní tváří. Její zájem je soustředěn na �vyhledávání mozků�, tzn. získávání výjimečně
schopných lidí. Vynakládá vysoké finanční částky na okázalý vědecký výzkum a má v této oblasti
nebývalé výsledky. K chloubě jejich pracovníků patří např. zhotovení prvního umělého
transplantátu srdce, v nedávné době i plně funkční protézy lidské ruky, ovládané přímo lidským
mozkem. To v�e vzniká za zdmi supermoderně vybavených pracovi�ť (soustředěných v Salt Lake
City), pod rukama profesionálních pracovníků, kteří s bohatou sektou rádi kolaborují. Stačí v�ak
jediná otázka. Odkud sekta čerpá finance na takové okázalé prezentace a supermoderní projekty?
Odpověď je velmi prostá. Stoupenci mormonů nesmí vlastnit �ádný majetek, jeho� se při vstupu do
sekty musí vzdát v její prospěch za účelem �osvobození od pozemských pout�. Člověk, který je
speciálně �kolenými �náboráři� (nad�enými apo�toly) do sekty získán, ji� bez cizí pomoci prakticky
nemá �anci na únik. Ztrácí ve�kerou svobodu a postupně se vlivem systému tzv. �vymytí mozku�
stává imunním vůči světu. Sekta funguje na principu gigantického sociálního společenství, kde má
ka�dý člověk v rámci hierarchie �stejná práva�, ale současně je otrokem. Sama podstata fungování
sekty nepřipou�tí �ádnou individuální svobodu a lze ji pouze nazvat otrokářským systémem. Koho
jednou sekta pohltí, jen výjimečně se stane opět svobodným. Pokud ano, zůstane mu do�ivotní
trauma z pro�itého neuvěřitelně brutálního psychického a fyzického násilí, jemu� mů�e být
vystaven, pokud se nějakým způsobem diktatuře sekty vzpříčí. 

Radikální �ivotní a morální zásady mormonů se nám v dne�ní době zdají podivné, v lep�ím
slova smyslu archaické. Některé z nich mů�eme dokonce obdivovat a dne�ní zka�ené společnosti by
jistě jen prospěly. Jiné jsou naopak v přímém rozporu nejen s naukou katolické církve, ale přímo se
samotným desaterem. Také se příčí listině lidských práv a svobod a demokratickým principům. Jsou
zalo�eny na dodr�ování vybraných mravních my�lenek a na překroucených my�lenkách desatera.
Mezi mnoho fanatických zákazů a absurdních nařízení patří např. i legální mnoho�enství. Mormoni
věří, �e v den posledního soudu budou vzkří�eni pouze oni, proto�e oni jediní �ijí spravedlivě.
Nejsou schopni vlastního svobodného úsudku a jejich projevy vykazují v�echny známky fanatismu.
Mormoni nedoká�í přijmout jakoukoli jinou pravdu, ne� své zvrácené dogma.

Sekta po vzoru protestantském ignoruje v�echny svátosti, postavu Panny Marie, světce a
neuznává dokonce ani bibli. Ostatně biblické texty i prokázaná přítomnost svatých v nebeském
království je s dogmaty sekty o �vyvolenosti� rovně� v rozporu. Co se týče postavy Krista, věří
Mormoni pouze své vlastní �tezi�, která se od poselství evangelií strmě li�í. V čem spočívá tato
neochvějná mormonská spravedlnost, díky ní� se pova�ují za �vyvolené�? V�dyť jejich zákony
jsou výplodem fanatického zakladatele sekty! Nebyly sepsány ani proroky, ani Bohem, nato� z
vnuknutí Ducha svatého, jeho� přítomnost samy popírají.                            (pokračování pří�tě)

Jiří �evčík ml.
Z bohatý ch dì j in �e l e z ensk é  farnos t i

Historie na�ich obcí se v�dy úzce prolínala s dějinami katolické církve. Stejně tomu bylo i
 v �elezné, jak zajímavě popisují duchovní správci. Nesoustřeďovali se jen na věci církevní,
ale pečlivě sledovali a zaznamenávali události v obci, kraji a v na�em státě. Bez nich bychom
se o vzniku a kořenech církve nepoučili.

Březen 2005

13. strana



Kdy� začal psát památnou knihu (kroniku) �elezenský farář, nemohl opomenout, �e kostel
z roku 1777 je na místě dřívěj�ího kostela, který se uvádí ji� v roce 1344, původně gotický.
Kostel P. Marie Nanebevzaté v �elezné byl přestavěn do nyněj�í barokní podoby. Na �ádost
místního kněze pak historik dodává: �elezná má své jméno od �elezné rudy, která se zde
odedávna dobývala. V době krále Přemysla Otakara II. (1253-1278) patřila �elezná dvěma
majitelům. Pra�skému biskupovi a králi. Střídali se majitelé, proto�e bylo známo, �e se zde
kolem roku 1463 dokonce dolovalo kamenné uhlí, a to se v té době nesmírně cenilo. Nakonec
�elezná, Nenačovice a Chrá�ťany připadly panu Václavu star�ímu Homutovi, rytíři
z Harasova. Ten ale po bitvě na Bílé Hoře sám rychle vrátil tento majetek Kapitule, aby si
naklonil krále Ferdinanda II. k odpu�tění, �e se zúčastnil přede�lé vzpoury.

Jak to vypadalo s církevním �ivotem ? V roce 1882 se udělovala svátost biřmování. Ze
�elezné zde bylo 93 biřmovanců, z Chyňavy a Podkozí 247, ze Lhotky 31, Libečova 38,
Malých Přílep 69, Hýskova 191 a Starté Huti 69. Dohromady 738 biřmovanců.

Duchovní správci to často neměli lehké, pokud byli odkázáni na světskou pomoc. Kdy�
v roce 1902 napsal o peně�ní částku majitelům starohutské válcovny nový farář česky,
nedostal vůbec na dopis odpověď. Bylo mu vytýkáno, �e nad svým skutkem (český text)
neprojevil dostatečnou lítost. V té době byl ředitelem válcovny ve Staré Huti Franti�ek
Kuppelwieser, který bojoval proti ka�dému, kdo měl jiné názory.

Význam �elezenské farnosti podtrhovali svými náv�těvami i významné osobnosti. Tak 17.
dubna 1910 nav�tívil zdej�í chrám arcivévoda Karel Franti�ek Josef. Zúčastnil se m�e sv. a dal
značnou částku pro potřeby církve a na chudé. Útrapy I. světové války zasáhly i obce farnosti
�elezné. Byly odvezeny zvony a duchovní správy byly vyzvány k odevzdání kovových předmětů.

Vyhlá�ení Československé republiky 28. října 1918 se projevilo i v �elezné. V kronice
čteme: splnily se dávné tu�by na�eho národa. Začala se dal�í kapitola státu a církve.         -vac-

Vá�ení čtenáři Berounského katolického zpravodaje.
Sna�íme se vám vybrat některé zajímavé kapitoly z historie na�ich farností a kostelů.
S ohledem na rozsah Zpravodaje se jedná o články velice stručné. Pro ty, kdo chtějí informace
podrobněj�í třeba o kostelu sv. Jakuba st. upozorňujeme, �e je mohou nalézt v knize od Karla
Pobudy: Svatý Jakub, ochránce Berouna � jeho kně�í a chrám z r. 1942.

Ze � i v o t a sv a t ý ch
Sv . Ja n z Bo ha

( 8. března )
Osmého března vzpomínáme světce, který se pro svůj �ivot

stal patronem nemocných a nemocnic.
Narodil se r. 1495 v portugalském městě Montemar-o-Navo

jako dítě chudých a zbo�ných rodičů. Ji� v osmi letech se vydal
do světa. Měl �těstí, �e ve �panělsku se ho ujal vrchní pastýř
v Oropese, u něho se postupně naučil číst a psát. Jeho povaha ho
zanesla a� do války, kde bojoval ve �panělském vojsku proti
Francii a později v Uhrách bojoval proti Turkům. Nic z toho ho
v�ak neupoutalo a tak se rozhodl, �e se vypraví do Afriky obracet

Zpravodaj  

14. strana 

redakční archív



na víru Maury a �e bude pomáhat zajatým křesťanům. Aby získal prostředky na uskutečnění
svých záměru prodával v Gibraltaru obrazy svatých. Později obchodoval v Granadě a� do doby,
kdy tady usly�el proslulého kazatele Jana z Ávily. Svůj souhlas s my�lenkami slavného kazatele
projevoval tak nahlas, �e jej zavřeli do ústavu pro du�evně choré. Právě tam poznal drastické
léčebné metody, a tak si umínil, �e zasvětí svůj �ivot nemocným. Po propu�tění z ústavu mu dal
Jan z Ávily program pro jeho dal�í �ivot. Janovi bylo 42 roků, kdy� zalo�il svou první
nemocnici. Tam přenesl své chudé nemocné, pro které u� dříve kupoval léky a potravu z peněz,
je� utr�il za dříví nasbírané po lesích. Pro své nemocné chodil �ebrat s putnou na zádech. Pověst
o jeho svatosti se rychle �ířila tak, �e lidé sami do nemocnice přiná�eli dary. Biskup z Tuy, který
si ho velmi vá�il, ho nazval Janem z Boha. Vznikal tak řád  mladých lidí, milosrdných bratří,
jeho� činnost se roz�ířila na ne�ťastné lidi vůbec. Kdy� mu bylo vyčítáno, �e se stará o v�echny
nemocné, odpověděl ve smyslu evangelia: Kdybych přijímal jen spravedlivé, byly by brzy sály
mé nemocnice prázdné. Jak bych pak mohl pracovati pro spásu hří�níků ? Jediný člověk, který si
nezaslou�í jíst chléb almu�en jsem já sám. V ústavu, kde byl před lety Jan vypukl jednoho dne
po�ár. Nikdo se neodva�oval vniknouti dovnitř. Jan přiběhl a s nasazením �ivota vyná�el
nemocné chovance z hořícího domu. Později, kdy� zachránil z rozvodněné řeky tonoucí dítě,
onemocněl tak, �e bojoval o �ivot. Umřel ve svých 55 letech.

V tom, jak Jan z Boha léčil du�evně choré, předběhl daleko svou dobu a právem ho Lev
XIII. prohlásil za �nebeského patrona v�ech nemocných a �pitálů�.                                     -vac-

Te o l o g i c k á kn i h o v n a pr o ve ř e j n o s t
V pra�ském Arcibiskupském semináři (v Thákurově 3 v Dejvicích) má sídlo několik

odborných knihoven. Nejdéle je tu knihovna Katolické teologické fakulty UK, která slou�í
předev�ím studentům a pedagogům, svou knihovnu mají  seminaristé. Nejmlad�í pobočkou
knihovny KTF UK je specializovaný fond před dvěma lety zalo�eného Ústavu dějin křesťanského
umění. Dlouhou historii má Centrální katolická (CKK). Vznikla r. 1968 zásluhou kardinála
Franti�ka Tomá�ka a sídlila tehdy v Arcibiskupském paláci na Hradčanech, známá jako Pokoncilní
knihovna.V 90. letech se správy knihovny ujala Česká křesťanská akademie, postupně se pod
novým názvem  (CKK) rozvinula v moderní vzdělávací centrum katolické teologie a příbuzných
oborů.  V současné době probíhá spojení obou knihoven. CKK má dnes kolem 100 000
dokumentů, je veřejně přístupná v�em čtenářům, kteří se přihlásí (dnes jich je přes tři tisíce).
Poskytuje bě�né knihovnické slu�by, tj. výpůjčky, konzultace, re�er�e, ale i doplňkové slu�by jako
kopírování a přístup na internet. Webové stránky http://ww.ckk.cz  obsahují potřebné informace
včetně on-line katalogu.  Ka�dý měsíc tiskne knihovna seznam kni�ních novinek, pořádá také
pravidelné výstavy, věnované převá�ně duchovním a kulturním osobnostem. Přístupna je v pondělí
a ve čtvrtek od 9 do 17 hodin, v úterý a ve středu od 10 do 20 hodin, v pátek od 9 do 12 hodin.
Knihy a časopisy, vydané po roce 1950, je mo�no si půjčit domů, star�í dokumenty do studovny.

Zvlá�tností knihovny je fond farních věstníků a zpravodajů, na ně� se specializuje. V r.
1998 uspořádala setkání redaktorů a v současné době uva�uje o podobné pracovní schůzce.
Aktuálně docházející �farníky� vystavujeme ve studovně. Na na�ich internetových stránkách
jsou uvedeny odkazy na elektronické verze farních a diecézních časopisů.  Evidujeme asi 230
titulů, které vycházely v průběhu 90. let a není to číslo konečné. V pra�ské arcidiecézi to je
např. více ne� 70 názvů. Uvítáme  informace o dal�ích farních zpravodajích, případně zasílání
do fondu knihovny (stačí 1-2x ročně) na adresu KTF UK � Centrální katolická knihovna,
Thákurova 3, 160 00 Praha 6. Domníváme se, �e náročná a vět�inou dobrovolná práce

Březen 2005

15. strana



redaktorů si zaslou�í ocenění a stojí za to ji zpřístupnit �ir�ímu okruhu čtenářů. Začali jsme
zpracovávat článkovou bibliografii, dlouhodobě děláme re�er�e o Sněmu katolické církve a
sněmovních krou�cích, v budoucnu bychom chtěli pokračovat ve vybraných tématech,
předev�ím z historie farností. Na�i biskupové měli při setkáních naopak zájem o aktuální �ivot
farností, který se odrá�í právě ve zpravodajích.                                                Jarmila �togrová

Mít svůj stan na Hoře proměnění...
Napadlo mne to takhle v neděli. Ve chvíli, kdy Pán promlouvá

svým slovem �Tady a teď� a na�e du�e jsou uzdravovány - v tichu
po přijímání. Obličeje cestou zpět do lavice stejně zasmu�ilé jako
kdy� při�ly před kněze... Ka�dý se v tu chvíli stulíme do koutku
svojí du�e, vystavíme si kolem sebe svůj �Stan Setkávání� a tam si
u�íváme �ka�dý se svým Je�í�em�. (Aby bylo jasno, nemyslím, �e by to takhle bylo úplně
�patně, tahle chvíle je pro osobní setkání určena! Ale:) Ale pak �missa est� a jde se domů. Ka�dý
se svým Je�í�em. Ka�dý tak, jak je zvyklý, tak jak on to má rád. Tam, kam se jemu chce. Tak,
aby si svůj stan donesl co nejdál. Nevím ale, jestli ten můj stan má taky nějaké okno, nebo
dokonce dveře. Je�í�, jeho tělo v ka�dém z nás, chce přece spojovat, nechce izolaci uvnitř sebe... 

Tak nad tím přemý�lím a padne mi zrak na reflexi biblického textu Mk 16, 15-18 �Jděte do
celého světa...�: Je�í�ův příkaz �Jděte!� stále stojí jako výzva nad učedníky. Vybudovat si stan
na Hoře proměnění a v něm zůstat je toti� lákavá přestava. Ale Je�í� ji neschvaluje. (KT 4/2005
Denní tichá chvíle) Bingo! Pojďme tedy! Pojďme vyjít ze svého soukromého stanu. Pojďme �ít
dohromady. Pojďme zkusit setkávat se více s Pánem společně nejen při m�i, i kdy� nám zrovna
to a to nevyhovuje, i kdy� bychom to a to rad�i jinak. I kdy� bych byl rad�i sám, mám
zodpovědnost i za du�e kolem sebe. Farnost, společenství, ka�dý kolektiv je také jako karavana:
Nenajdu tam nic, co sám nepřinesu. Nic, co nevynesu ze svého stanu!                             I. Va�ků

F A R N Í  C H A R I T A  B E R O U N
Seydlovo  nám. 24  Beroun 266 01    tel:  311 622 422 

DENNÍ CENTRUM PRO MUŽE BEZ PŘÍSTŘEŠÍ
Od 1. března 2005 otevíráme v azylovém domě sv. Jakuba DENNÍ CENTRUM PRO MU�E BEZ
PŘÍSTŘE�Í. Od 1.3. do 30. 4. otevřeno KA�DÝ V�EDNÍ DEN od: 11: 00 do 16: 00. Nabízíme: po -
čt - instantní polévky, pá - vývar. V�dy: čaj, chleba, o�acení, mo�nost okoupat se, vyprat si oblečení.
V pondělí a středu té� konzultace se sociální pracovnicí ohledně ře�ení sociální situace (ubytování,
úřady, problémy s alkoholem apod.) UVÍTÁME SPONZORSKÉ DARY POTRAVIN!!!!

K vánočnímu představení 2004
Plánované amatérské vánoční představení se bohu�el nepodařilo v minulém roce zrealizovat � čas
určený pro zkou�ení byl příli� krátký a v hlavních rolích (co� byly skoro v�echny) se se�li lidé
opravdu velmi vytí�ení (jak u� to v �ivotě chodí, kdo něco opravdu umí a má odvahu a chuť,
nemívá  čas). Nakonec jsme z tého� důvodu ustoupili i od  nápadu   odehrát představení
v pozděj�ím termínu. Rádi bychom v�ak započaté sna�ení dotáhli do zdárného konce letos.
Zveme proto v�echny (tedy i nové zájemce, proto�e nám zbyla řada neobsazených rolí ve

Zpravodaj  

16. strana 

 

Man že l s k é
společenství



velkých scénách) do dal�ího kola zkou�ek, které budou probíhat od září do listopadu 2005,
v�dy v pátek ve večerních hodinách. Pokud máte někdo chuť a odvahu se nově zapojit, ozvěte se. 
Konkrétní zájem budeme zji�ťovat a úvodní schůzku připravíme v červnu 2005, kdy se vám
znovu připomeneme i ve Zpravodaji. Tě�íme se na nové impulsy a spolupráci. Rovně� věříme,
�e vy, kdo jste se na představení tě�ili z pohledu diváků,  nám zachováte svou přízeň.

Za Farní charitu Beroun Martina Mossóczy alias �rej�a�

Šílený závod na Tetíně
V sobotu 5. 2. 2005 se uskutečnil v rámci Projektů pro děti a mláde� Farní charity v Berouně �ílený
závod na neobvyklých vozidlech. Závod se konal na kopci za samoobsluhou v Tetíně a  byl určen pro
děti a mláde� od deseti do �estnácti let. Závodníků při�lo pouze sedm, ale i přesto byla velká legrace.
Úkolem ka�dého závodníka bylo sjet pětkrát bez chyby a bez havárie 200 metrů dlouhý  kopec na
neobvyklém vozidle. Byl zakázán start na sáňkách, bobech, ly�ích, apod. Vozidla se se�la tři, dvě �ílená
prkna a �originální� �ílená vana. Pět jízd absolvoval někdo lépe, někdo hůře, důle�ité bylo, �e v�dy
v�ichni dojeli v pořádku do cíle. Ka�dý účastník nakonec dostal diplom a malou věcnou odměnu.

KOUMÁK 2005
Dal�í akcí, kterou Farní charita pro děti a mláde� pořádá, je hra v ulicích Berouna KOUMÁK
2005, která bude probíhat 5. 3. od 13. do 21 hod. Sraz účastníků je ve 13 hod. u sochy Mistra
Jana Husa. Hra je určena středo�kolské mláde�i od patnácti do devatenácti let. Závodí se ve 3
� 5 členných skupinkách. Účastníci budou mít za úkol projít několik stanovi�ť, roz�ifrovat
zprávy a prokázat znalosti o městě Berouně. Pro vítěze budou opět nachystány věcné ceny. 

Letní dětský tábor Český ráj 30. 7. — 13. 8. 2005 
CVOČ (Centrum volného času) Fch Beroun pořádá Letní dětský tábor v Českém ráji u obce
Vyskeř (cca 5 km od Hrubé skály). Tábor je určen pro děti od  7 do 14 let.  Ubytování v chatkách.
Cena 3300,- Kč. CTH (celotáborová hra) bude upřesněna.  Hlavní vedoucí Mgr. Roman Klinger.
Přihlá�ky jsou k dispozici v kanceláři FCH Beroun, budova poji�ťovny, boční vchod, 5. patro.

Karneval v KMŠ

Nastal nový rok 2005  a v KM�
se dne 3. února chystala oslava
masopustního karnevalu.

Paní učitelky s tetou Aničkou
připravily věci na karneval. Kdy�
při�ly první děti, začali jsme
s výzdobu �kolky. Po ukončení
výzdoby se nejen děti převlékly do
masek. A karnevalový rej mohl začít.
Do �kolky zavítal kouzelník se svými

Březen 2005

17. strana

 Tak to jsme my                       foto Jana Stielová



kamarády Plamínkem a �á�ou. Za pomoci čarovné hůlky dokázali poveselit děti a připravit pro ně
soutě�e. Při jedné z nich měly děti za úkol se zavázanýma očima obout svoji �idličku do čtyř
bačkůrek. Potom se v�echny masky chytly za ruce a vytvořily hada, který procházel za veselé
hudby �kolkou. Nechybělo ani občerstvení, aby se masky mohly posilnit na dal�í tanec a soutě�e.

Na závěr karnevalu jsme se společně vyfotili. V�em se karneval líbil a u� se tě�íme na ten pří�tí.
Kolektiv KM�

OTÁZKY Z DUCHNY :
Rádi bychom znovu obnovili starou tradici farní �Duchny� - jakési odpovědny na va�e dotazy.
V krabičce je sice nenacházíme, přesto víme, �e existuje mnoho otázek, které vás zajímají.
Spousta jich vyvstává při ka�dém ze setkání při bohoslu�bách, společenství i přátelském
povídání. Jen je, prosíme, poka�dé rovnou napi�te na papírek a vhoďte do �známé schránky�
na stolku s tiskovinami v kostele. Nebo je pi�te �esemeskou� na tel: 603 927 218. Redakce se
u� postará, aby byly pokud mo�no zodpovězeny.                                              -red-

Proč je svátek Sv. Ondřeje Corsini slaven v církevním kalendáři 4.2. Kdy� v podle knihy Rok
se svatými je psán na 6.1. 
Jsou různé "regionální" církevní kalendáře, ve kterých jsou uvedeni regionální svatí, kteří nemusí
být ve "v�eobecném církevním kalendáři" uvedeni, či mohou být zde uvedeni v jiné volné datum. 
To zn., �e např. slavnost sv. Petra a Pavla, je� je stanovena pevně na 29.6. a je ve v�eobecném
kalendáři, bude pro význam těchto svatých i v regionálních kalendářích slavena ve stejné datum.
Dokonce se tato slavnost slaví i tehdy, pokud připadne na neděli (má přednost před nedělí).
Naproti tomu např. svátek svaté Zdislavy, která je "regionální českou světicí", nemusí být slaven např.
někde v Africe. Tím spí�e, pokud tam na dané datum připadne svátek nějakého "místního" světce. 
Vzhledem k tomu, �e kniha "Rok se svatými" je z německého prostředí, nemusí v�dy detailně
kopírovat ná� český kalendář. 
Kanovnické Signum co znamená chorové a nechorové? P. Josef má signum s ostatky sv. Prokopa
Kanovnické signum je: 
- chórové, je� sestává z malé svatováclavské korunky a z relikviáře s ostatkem toho světce, je�
má kanovník v kapitule 
- mimochórové, které je oválného tvaru s obrázkem příslu�ného světce s malou korunkou.

-jp-

Zpravodaj  

18. strana 

Veselý rej masek ve �kolce                                                                    foto Jana Stielová



“DOSPÉLý, pŕeskoć!”

-red-

Březen 2005

19. strana



Něco už je hotovo! Ale . . .
V minulém čísle jsme vás vyzývali přidat volnou ruku ke společnému dílu.
Několik lidí se skutečně ozvalo a velmi jim děkujeme, se v�emi se spojíme a
domluvíme konkrétně. Na na�em přehledu prací do�lo ke změně, �edým rastrem
označené řádky znamenají: Hotovo!  Některé z nich v�ak musely být pro
nedostatek dobrovolníků přecejen nakonec objednány u řemeslníků...  Mo�ná  ale
je�tě některá z nabízených je ta pravá práce pro kohokoli z nás. 

" úklid a vyči�tění prostor půdy nad kaplí a
mateřskou �kolkou

" dokončení okapů a střechy sakristie u
kaple na faře

" vyči�tění sklepních prostor pod farou a
kaplankou

" oprava elektrorozvodů ve sklepě pod farou
a kaplankou

" pravidelný úklid společně pou�ívaných
toalet v kaplance

" dokončení prostoru kuchyňky ve velké
klubovně v kaplance (obkladačské práce)

" oprava dla�by ve velké klubovně v kaplance
" oprava zavě�ení světel ve velké klubovně v

kaplance
" oprava  úchytů a zavě�ení topení v malé

klubovně v kaplance
" vymalování chodby v I. a II. patře kaplanky
" vymalování koupelny v kaplance včetně

drobných zednických oprav
" oprava zvonků na faře
" oprava pantu u vstupních dveří na faru
" vymalování farní kanceláře v přízemí fary
" oprava světla v přízemí fary
" vymalování vstupní haly v přízemí fary

včetně drobných zednických oprav
" je třeba té� vybudovat prostory pro farní

knihovnu a přestěhovat její inventář
" pravidelná úprava kostelních nástěnek
" a samozřejmě pravidelný úklid kostelů:

předev�ím odstranění prachu, vysávání
koberců, le�tění lavic ap. i mimo čas
vyhlá�ených brigád

" dokončení prostoru kuchyňky ve velké
klubovně v kaplance (instalatérsky)

" kontrola světel v kostelích

" oprava figur vánočního berounského
betlému (slepení, příp. domalování).

" pálení stromků z vánoční kostelní výzdoby
na farní zahradě

" pomoc s prořezáním stromů na farní zahradě
" pálení větví po prořezání stromů na farní

zahradě
" odstranění pařezů od pora�ených stromů

na farní zahradě
" vyrovnání povrchu zahrady prosátou

hlínou z kompostu
" úklid zahrady a její příprava na jaro
" dozdění studny na farní zahradě
" vyči�tění  a vyklizení zahradní kaple
" vybudování zahradního domku na nářadí
" pravidelné letní sekání trávy na farní zahradě
" zhotovení  a udr�ování záhonu pro

pěstování květin na farní zahradě
" vyči�tění blízkého okolí ohradní zdi na

farní zahradě (vytrhávání plevele a kořenů)
" oči�tění a nátěr �elezných vrat a vrátek v  

areálu  fary
" oprava dřevěných vrat včetně nátěru na

straně dvora
" výroba zaji�tění dřevěných vrat na farní dvůr
" oprava  a dokončení gará�ových vrat na

farních gará�ích (hlavně truhlářská práce)
" dokončení odvětrání gará�í (dva otvory,

instalace větracích mří�ek)
" vybudování elektroinstalace do farních gará�í
" zprovoznění světla na farním dvoře
" vybourání základů po staré gará�i na

�parkovacím místě� vedle kaplanky na
farním dvoře

" oprava (vybudování nového) pískovi�tě v
zahrádce mateřské  �kolky

" dobudování dětského hři�tě pro KM�

Zpravodaj  

20. strana 



Na provádění prací se hlaste, prosíme, písemně - jméno a telefon napsaný na lístečku
vhoďte prosím do krabičky �Dotazy a články� na stolku s tiskovinami v kostele nebo ve
vstupní hale fary do schránky odborného duchovního asistenta Pavla Kodrase, který byl
dočasně pověřen koordinací prací a brigádníků. Té� mů�ete zaslat sms se svým jménem a
kontaktem na tel: 603 927 218. (Nevolejte, telefon není stále zapnutý!)                             -red-

BOHOSLU�BY :  VEL I K O N O C E  200 5

16.00Karl�tejn

20.0018.0018.00V�eradice

15.0015.00Ni�bor

16.00Vrá�

20.008.0020.0018.0019.308.00Svatý Jan

11.00�elezná

11.0011.00Chýňava

8.008.00Hýskov

11.0011.00Tetín

9.309.30Loděnice

9.309.30
17.3020.0017.3017.309.00

17.30Beroun

Velikonoční
pondělí 

28. 3.

Zmrtvých-
vstání Páně
neděle 27. 3.

Velikonoční
vigilie 

sobota 26. 3.

Velký 
pátek
25. 3.

Zelený
čtvrtek
24. 3.

Květná
neděle
20. 3.

sobota
19. 3.

Po náročné zimní sezoně si chrámový sbor u�íval
zaslou�ené prázdniny, aby v době postní opět v plném
nasazení začal připravovat repertoár k přile�itostem doby
velikonoční. Scházíme se pravidelně ka�dý pátek po m�i
svaté cca 18.15 hodin. Srdečně zveme do svých řad
předev�ím mu�ské posily.                    

 -red-

Březen 2005

21. strana

Chrámový sbor
sv. Jakuba



NABÍDKA : 

Ne m o c n i c e M i l o s r d n ý c h se s t e r  
sv . K a r l a B or o m e j s k é h o  v Pr a z e

Vla�ská 36, 118 33 Praha1 - Malá Strana, 
TEL.: 257 197 111, FAX: 257 530 302, www.nmskb.cz

Nabídka zdravotní péče pro poji�těnce i  samoplátce
# Interní oddělení - nabízí standardní i intenzivní  interní péči se zaměřením na
gastroenterologii a kardiologii. Provádíme ambulantní výkony s o�etřením �lučových cest,
dále vy�etření �aludku a střev endoskopickou technikou.Vybrané ambulantní výkony
provádíme v celkovém znecitlivění s dospávacím
pokojem.

Primář: MUDr. Josef Doseděl                
Kontakt- ambulance, tel.: 257 197 305

# Rehabilitační oddělení- třítýdenní
rehabilitační pobyty po mozkových příhodách,
operacích kloubů, po úrazech tzv. program
včasné rehabilitace. Ambulantní rehabilitace pro
dospělé i děti.

Primář: MUDr.Jiří Papou�ek  Kontakt-
ambulance, tel.: 257 197 331

# Chirurgické oddělení - nabízí krátké doby
objednání k výkonům  - laparoskopická operativa �lučníku, apendixu, tříselných kýl (včetně
komplikovaných recidiv), speciální o�etření křečových �il endoskopickou technikou,
kompletní  péče o specifické záněty konečníku a střev, operace nádorů se zachováním
kontinuity a přirozeného vyprazdňování. Nabízíme i drobné zákroky na ambulanci plastické
chirurgie.

Primář: MUDr.Richard Sequens PhD.         Kontakt ambulance,tel.:  257197 338
poradna proktol.gastro.:  257197 322           poradna cévní,plastika.:  257197 323

# ARO - poskytuje celkové i místní znecitlivění při operačních a diagnostických výkonech.
Oddělení vede specializovanou péči o nemocné s chronickou bolestí.

Primář: MUDr.Gustav Berlinger 

# Dětské a dorostové detoxikační centrum - nabízí komplexní péči (detoxikaci,
psychiatrickou a psychologickou péči, terapie, sociální pomoc) dětem a mladistvým do 18 let
věku experimentujícím nebo zneu�ívajícím drogy.

MUDr. Darina Stančíková                   Kontakt- ambulance, tel.: 257 197 148

# Komplement - oddělení RTG (Prim MUDr.Petr Dobí�ek), laboratoř, ústavní lékárna. 
 Přijďte, volejte, faxujte
Na�im cílem je pomoci  v�em jakkoli potřebným, zajistit  úzký kontakt pacienta   s rodinou i  
poskytovat   duchovní péči.

Zpravodaj  

22. strana 

Nemocnice Milosrdných sester   foto archiv



Jak se k nám dostanete? 
Metrem-A do stanice Malostranská Z
Malostranské tramvají 12, 22, 23 na
Malostranské náměstí. Odtud Vás do
nemocnice nejlépe zavede mapka.

! Prodej medu
 lesní, pastový za 95,-Kč/kg v�dy po
ranní nedělní m�i svaté v Berouně.
Sháním sklenice o obsahu  1 litr i s víčky, 5 sklenic o obsahu 5l se �roubovacími víčky.

 Pavel Jambor
! Křesťanský časopis pro dívky
Od února je v distribuci nový časopis pro děvčata ve věku 12 - 16 let. Jeho
vznik byl inspirován po�adavky vychovatelů a rodičů. IN! ka�dý měsíc
nabídne čtenářkám dvacet celobarevných stran o dívčím světě pro�ívaném
na základě křesťanských hodnot. První číslo bude prázdninové a vyjde v
červnu; od září pak bude vycházet ka�dý měsíc. Cena výtisku bude 28 Kč.
Kdo si časopis objedná, dostane v prvním čísle slo�enku na zaplacení
předplatného. Proto�e předplatné výdaje s časopisem neuhradí, bude
zapotřebí pomoci sponzorů. 
Kontaktní adresa a objednávky: Tarsicius, Horní nám. 12, 466 01 Jablonec nad Nisou, tel.:
483 312 327, mobil: +420 777 332 343, in@in.cz, in@tarsicius.cz, www.in.cz.

ANKETA :
Pomozte nám vytvořit si reálnou představu o farnosti. Prosíme vás o odpověď na tuto otázku:
Byli jste biřmováni? 
Své odpovědi buď za�le na tel: 603 927 218   (Nevolejte, telefon není stále zapnutý!) 
ve formě SMS zprávy ve tvaru: BIRMOVANI FARNOST - ANO nebo NE,  
(Příklad:   BIRMOVANI LODENICE - NE )
Odpovídat mů�ete i na WWW stránkách farnosti, kde je vytvořena anketa, nebo napsat na
papírek a hodit v kostele do schránky �Dotazy a články� Berounského zpravodaje.

Výsledky z minulé ankety: Jste spokojeni s liturgií ve své farnosti tak, jak probíhá?
Hlasovalo 46 lidí, z toho 2 sms zprávou. Hlasování dopadlo takto:

2Kralův Dvůr5Tetín

11Strádonice17Svatý Ján
1Ni�bor1Vrá�
3Chyňava25Lodenice

11Hýskov510Beroun
NeAnoFarnostNeAnoFarnost

Děkujeme v�em, kteří se ankety účastnili.                                                    P. Michal Němeček

Březen 2005

23. strana



SBÍRKY :
Plán sbírek na rok 2005 v Pra�ské Arcidiecézi

26. června  Svatopetrská sbírka na bohoslovce
25. září  Svatováclavská sbírka na církevní �kolství
23. října  Sbírka na misie 
6. listopadu  Listopadová sbírka na

Arcidiecézní charitu 
4. prosince  Mikulá�ská sbírka na bohoslovce

30. ledna  Nemocnice Milosrdných sester  
sv.Karla Boromejského

20. února  Haléř sv. Petra 
6. března  Sbírka na Arcidiecézní charitu 
25. března  Velkopáteční sbírka na Svatou zemi
15. května  Svatojánská sbírka na arcidiecézi

HLEDÁME :
$ Farnost Beroun hledá schopného člověka, mu�e či �enu, pro koordinaci prací v okolí fary,

brigádníků a následnou kontrolu (viz článek Nechybí lidi, ale příle�itost).                   -red-

$ Hledám někoho, kdo by nám pomohl v nemocnicích a domovech důchodců vyhledat, který z
pacientů potřebuje kněze. Prosím o kontakt P. Michal Němeček tel. 605 299 314. Pokud
kdokoliv potřebuje pro sebe nebo své blízké pomoc kněze, lze volat na číslo fary 311 621
964 nebo na uvedený mobil.

$ Koupím housle 1/16 nebo 1/8 (prosím levněji) nebo prosím o dlouhodobé zapůjčení. Tel.:
777 089 232 nebo 311 675 074. Děkuji Irena Zale�áková

FARNÍ  KRONIKA

JUBILEA: V měsíci březnu oslaví svá výročí narození pan JUDr. Vladimír JANSA z Vrá�e -
79 let, P. Gustav NOVÁK  - 86 let a Mgr. Ludvík SVOBODA z Berouna - 77let.

NAROZENÍ:  V pátek 28. 1. 2005 se Michalovi a Janě �edivým ze Svatého Jana p. S. narodila
dcera Eli�ka, tentý� den se rodičům Zuzaně a Kamilovi Alferyovým z Litně narodil syn
Kamil a v sobotu 19. 2. se man�elům Va�ků z Loděnice narodil syn Jan Daniel. V�em
gratulujeme a vypro�ujeme jim Bo�í ochranu.

POHŘBY: V měsíci únoru jsme do rukou Bo�ího milosrdenství svěřili pana Josefa
VYBÍRALA, paní Helenu BEDNARIKOVOU, Bo�enu NOVOTNOU a Jiřinku
URBANOVOU (v�ichni z Berouna).

Zpravodaj  

24. strana 

Berounský katolický zpravodaj - měsíčník pro farnosti Beroun, Loděnice, �elezná, Tetín,
Sv. Jan pod Skalou, Králův Dvůr - Počáply, Ni�bor a filiální kostely na Vrá�i, Hýskově,
Strádonicích a Chýňavě. Redakce: P. Josef Pecinovský, P. Michal Němeček, Ivana Va�ků,
Jaroslav Vacík, Ivana Prů�ová. Sazba: Alois Va�ků. Písemné příspěvky mo�no odevzdat
nejpozději do 20. dne měsíce na faře či do schránky �Dotazy a příspěvky� v kostele. 
Vydává Římskokatolická farnost Beroun, Seydlovo nám. 24, pro vnitřní potřebu.
V elektronické podobě i na internetových stránkách farnosti:   www.omadeg.cz/farnostberoun
Příspěvek na jeden výtisk: 10,- Kč                  č. ú. farnosti Beroun: 0361038389 / 0800
Kontakt: far. ú. - 311 621 964, redakce - 602 129 195, 602 945 017,  e-mail: red.tym@seznam.cz


